
LUNES 10 DE ENERO DE 2022Pág. 106 B.O.C.M. Núm. 7

B
O

C
M

-2
02

20
11

0-
30

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Familia, Juventud y Política Social

30 RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2021, de la Directora General de Integra-
ción de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, por la que se re-
suelve la convocatoria de subvenciones para la cofinanciación de proyectos de
cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la
ciudadanía global y proyectos de acción humanitaria para el año 2021.

Mediante Orden 1523/2017, de 26 de septiembre, de la Consejería de Políticas Sociales
y Familia, modificada por Orden 521/2019, de 12 de abril, se aprobaron las bases regula-
doras de subvenciones para la cofinanciación de proyectos de cooperación para el desarro-
llo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global y proyectos de acción
humanitaria, y por Orden 1193/2021, de 16 de julio, de la Consejera de Familia, Juventud
y Política Social (cuyo extracto se publicó en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID número 178, de 28 de julio), se convocaron estas subvenciones para el año 2021.

El Decreto 208/2021, de 1 de septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se es-
tablece la estructura orgánica de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, atri-
buye a esta Consejería el desarrollo general, la coordinación, la dirección, la ejecución y
control de la política del Gobierno de la Comunidad de Madrid en materia de cooperación
al desarrollo, y a la Dirección General de Integración, la planificación estratégica en mate-
ria de cooperación al desarrollo y la promoción de iniciativas en materia de ayuda humani-
taria en colaboración con los países destinatarios de esta ayuda, dentro de los criterios de uni-
dad de acción en el exterior, eficiencia y coordinación con otras administraciones públicas.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado tercero, punto 3, de la Orden de 1558/2021,
de 28 de septiembre, de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, por la que se
delega el ejercicio de competencias en diferentes órganos de la Consejería y se desconcen-
tran las competencias en materia de protectorado de fundaciones, se delega en los titulares
de las Direcciones Generales, dentro de sus respectivos ámbitos competenciales, la resolución
de las convocatorias de ayudas y subvenciones. Así, la resolución de concesión o denega-
ción de las subvenciones solicitadas corresponde a la Directora General de Integración, por
delegación de la titular de esta Consejería, y de acuerdo con lo previsto en el artículo 34.1 de
la Orden 1523/2017, de 26 de septiembre.

En virtud de todo ello y una vez concluida la instrucción del procedimiento en los térmi-
nos establecidos en el artículo 31 de la Orden 1523/2017, de 26 de septiembre, modificada por
Orden 521/2019, de 12 de abril, y en el dispongo decimoquinto de la Orden 1193/2021, de 16
de julio,

DISPONGO

Primero

Resolver la convocatoria de subvenciones para la cofinanciación de proyectos de co-
operación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía glo-
bal y proyectos de acción humanitaria para el año 2021, y conceder la subvención solicita-
da en el importe que se indica a las entidades que figuran en los Anexos I, II y III, según se
trate de proyectos de cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desa-
rrollo y la ciudadanía global o proyectos de acción humanitaria, de la presente Resolución,
con cargo a los Subconceptos 40500 y 70500 del Programa 232D del Presupuesto de Gas-
tos de la Consejería de Políticas Sociales, Familias, Igualdad y Natalidad correspondiente
al año 2019, prorrogados para el año 2021 para la actual Consejería de Familia, Juventud y
Política Social.

Segundo

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de cooperación para el desarro-
llo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global y proyectos de acción



LUNES 10 DE ENERO DE 2022B.O.C.M. Núm. 7 Pág. 107

B
O

C
M

-2
02

20
11

0-
30

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

humanitaria a las entidades que figuran en los Anexos IV, V y VI, respectivamente, de la
presente Resolución, por insuficiencia de crédito.

Tercero

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de cooperación para el desarro-
llo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global y proyectos de acción
humanitaria a las entidades que figuran en el Anexo VII de la presente Resolución, por no
alcanzar la puntuación mínima prevista en el artículo 24.4 de la Orden 1523/2017, de 26 de
septiembre.

Cuarto

Tener por desistidas a las entidades que han solicitado subvención para proyectos de
cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía
global y proyectos de acción humanitaria que se relacionan en el Anexo VIII de la presente
Resolución, por haber transcurrido el plazo concedido para la subsanación de sus solicitudes
y documentación presentada, sin que se haya llevado a cabo en los términos requeridos.

Quinto

Tener por excluidas a las entidades que han solicitado subvención para proyectos de
cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía
global y proyectos de acción humanitaria que se relacionan en el Anexo IX de la presente
Resolución, por las causas que en él se expresan.

Sexto

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 47.1 de la Orden 1523/2017, de 26 de sep-
tiembre, modificada por Orden 521/2019, de 12 de abril, el pago de las ayudas se realizará
mediante anticipo a cuenta de la totalidad de la cuantía de la subvención concedida, sin pre-
via justificación y sin exigencia de garantías, de acuerdo con la posibilidad establecida en
el artículo 10.1.b) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de
Madrid.

Séptimo

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponer-
se, con carácter potestativo, recurso de reposición ante la Consejera de Familia, Juventud y
Política Social, en el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en los artículos 123 y 124
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo en
el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid. Todo ello sin perjuicio de que los interesados puedan ejercer cual-
quier otro recurso que estimen oportuno para la mejor defensa de sus derechos.

Madrid, a 21 de diciembre de 2021.—La Directora General de Integración, María Do-
lores Navarro Ruiz.



LUNES 10 DE ENERO DE 2022Pág. 108 B.O.C.M. Núm. 7

B
O

C
M

-2
02

20
11

0-
30

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO SUBVENCIONADAS  

Nº EXPTE. ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 
SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA 

08-COD1-00007.8/2021 FUNDACIÓN DEL VALLE Mujeres rurales promoviendo la seguridad alimentaria y 
agricultura sostenible en San Luis La Herradura 

100.000,00 € 

08-COD1-00048.8/2021 ASOCIACIÓN MADRE CORAJE Mercados alpaqueros II “Consolidación de la competitividad de 
las cadenas de valor de la alpaca con equidad entre mujeres y 
hombres en comunidades altoandinas de las provincias de 
Angaraes y Huancavelica, región de Huancavelica – Perú” año 3 

53.770,00 € 

08-COD1-00052.4/2021 FUNDACIÓN SUMMA 
HUMANITATE 

Apoyo al desarrollo inclusivo y sostenible de 90 familias 
indígenas – campesinas dedicadas al cultivo de café en la selva 
alta de Morona en la Región Amazónica, Ecuador 

99.926,00 € 

08-COD1-00026.2/2021 FUNDACIÓN DE AYUDA CONTRA 
LA DROGADICCIÓN 

Desarrollo de la Resiliencia, Restitución de Medios de Vida y 
Promoción de la Cultura de Paz, desde un Enfoque Diferencial, 
para Mitigar los Impactos Sociales del COVID-19 

97.500,00 € 

08-COD1-00071.7/2021 FUNDACION FABRE Promoción de derechos a través del acceso al saneamiento seguro y 
al agua potable, de manera universal, equitativa y sostenible, para 
aumentar la resiliencia frente al COVID-19 en la comunidad rural 
indígena de San Simón, en el municipio de San Ignacio 

100.000,00 € 

08-COD1-00095.6/2021 ASAMBLEA DE COOPERACIÓN 
POR LA PAZ 

Acceso al derecho a una alimentación adecuada, a medios 
alternativos de salud y a un entorno medioambiental sano con 
enfoque de DD.HH y de igualdad de género, de la comunidad de 
Guacamayas, en la subregión del Urabá, Colombia. FASE II 

100.000,00 € 

08-COD1-00029.5/2021 MANOS UNIDAS Formación Integral con enfoque de género de adolescentes y 
jóvenes para la prevención de la violencia en el municipio de 
Santa Ana, departamento de Santa Ana, El Salvador 

86.671,00 € 

08-COD1-00068.3/2021 ASOCIACIÓN POR LA PAZ  
Y EL DESARROLLO 

Comunidades de Acajutla en El Salvador contribuyen a la 
restauración de ecosistemas como estrategia de mitigación al 
cambio climático y reducción de vulnerabilidades socio 
ambientales 

97.033,00 € 

08-COD1-00046.6/2021 SOLIDARIDAD SIN FRONTERAS FORTAPAZ 2 - Fortalecimiento de los Derechos, de la Participación 
Social y el Bienestar Integral de las Mujeres en La Paz, Bolivia 

44.850,00 € 

08-COD1-00050.2/2021 FUNDACIÓN INFANCIA  
SIN FRONTERAS 

Promoción del Derecho a la Salud de 6.188 niñas y 5.062 niños, 
entre 0 y 12 años, dentro de un contexto de lucha contra el 
COVID-19 en diez -10- comunidades y barrios de los Municipios 
de Matagalpa y San Ramón 

74.652,00 € 

08-COD1-00023.8/2021 CRUZ ROJA ESPAÑOLA Apoyo a la generación sostenible de ingresos e inclusión 
socioeconómica de mujeres y hombres en situación de 
vulnerabilidad en Bucaramanga, Colombia 

99.992,00 € 

08-COD1-00032.0/2021 FUNDACIÓN PROMOCIÓN 
SOCIAL DE LA CULTURA 

Incrementados los sistemas de producción eficiente y sostenible 
de los recursos hidrobiológicos de la Bahía de Sechura en 
términos de igualdad Etapa 2 

91.115,00 € 

08-COD1-00011.4/2021 CONEMUND Empoderamiento económico y social de las mujeres de la Comuna Rural 
de Baoudeta, Departamento de Tessaoua, región de Maradi, Níger 

99.049,00 € 

08-COD1-00041.1/2021 CENTRO DE ESTUDIOS 
RURALES  
Y DE AGRICULTURA 
INTERNACIONAL 

Gestión integral y autosuficiente de la producción y comercialización 
agropecuaria sostenible, basada en la participación política e inclusiva 
y la Economía Circular Social y Solidaria en contexto post-COVID en 
la micro región Cuscatlán - Cabañas, El Salvador 

100.000,00 € 

08-COD1-00074.1/2021 SOCIAL INNOVATION CLUSTER 
FOR CHANGES 

Nuevos hábitos, acción comunitaria y tecnología para acabar con 
la desnutrición, departamento de Huehuetenango, Guatemala 

90.941,00 € 

08-COD1-00091.2/2021 AMIGOS DE LA TIERRA ESPAÑA Mejora de la soberanía alimentaria y la nutrición con una producción 
estable de alimentos nutritivos y semillas nativas, una gestión 
sostenible de sus reservas y una mejora en los hábitos de consumo 
de grupos vulnerables en 12 comunidades de El Corpus, Honduras 

100.000,00 € 

08-COD1-00034.2/2021 FUNDACIÓN ENERGÍA SIN 
FRONTERAS 

Comunidades saludables, igualitarias y libres de violencia, en la 
comunidad rural “José Ignacio Távara Pasapera” 

100.000,00 € 

08-COD1-00004.5/2021 ASOCIACIÓN CONI Validación de la Escuela Modelo y Centro de Desarrollo Comunitario 
Integral replicable para las comunidades indígenas del área rural de 
Alta Verapaz, Guatemala 

100.000,00 € 

08-COD1-00084.3/2021 FUNDACIÓN ENLACE HISPANO 
AMERICANO DE SALUD 

Fortalecimiento de la atención primaria en salud mediante 
herramientas de telemedicina en comunidades aisladas de la 
Amazonía 

100.000,00 € 

08-COD1-00083.2/2021 MOVIMIENTO POR LA PAZ,  
EL DESARME Y LA LIBERTAD 

Mejorada la inserción socioeconómica de mujeres y jóvenes 
rurales afectados por la crisis económica, social y de la COVID-
19 en la Región de Kayes, Mali 

99.910,00 € 

08-COD1-00027.3/2021 FUNDACIÓN EDUCACIÓN PARA  
EL EMPLEO 

Formación para el Futuro de la Población Joven Marroquí 100.000,00 € 

08-COD1-00087.6/2021 PROYECTO SOLIDARIO Garantizado el derecho humano a la alimentación para niñas, 
niños y sus familias altamente vulnerables por el efecto de la 
COVID-19 a través del empoderamiento y liderazgo de las 
mujeres, promoviendo la agroecología sostenible en 
Huancavelica – Perú 

100.000,00 € 

08-COD1-00009.1/2021 FUNDACIÓN DE RELIGIOSOS 
PARA LA SALUD 

“Kuña Mbarete”: Empoderamiento económico entre mujeres 
vulnerables a través de actividades productivas sostenibles en 
Encarnación-Itapúa 

95.100,00 € 

08-COD1-00047.7/2021 FUNDACION MUSOL Promoción del desarrollo agrícola sostenible para garantizar la 
seguridad alimentaria y la recuperación post-COVID en el 
municipio de San Antonio Sacatepéquez, San Marcos, 
Guatemala, con un enfoque de manejo integral de la cuenca alta 
del río Naranjo 

60.764,00 € 

08-COD1-00099.1/2021 AIDA - AYUDA INTERCAMBIO  
Y DESARROLLO 

Promover la equidad de género a través del fortalecimiento de las 
cooperativas de mujeres de la provincia de Chefchaouen, Marruecos 

100.000,00 € 



LUNES 10 DE ENERO DE 2022B.O.C.M. Núm. 7 Pág. 109

B
O

C
M

-2
02

20
11

0-
30

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº EXPTE. ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 
SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA 

08-COD1-00058.1/2021 FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS 
DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA 
SOLIDARIDAD INTERNACIONAL 

Garantizando el ejercicio del derecho a una vida libre de 
violencias de las mujeres desde el empoderamiento personal, 
social y económico en La Paz, Bolivia 

82.291,00 € 

08-COD1-00036.4/2021 ARQUITECTURA SIN 
FRONTERAS ESPAÑA 

Escuela refugio. Construido un entorno educativo inclusivo, 
saludable y resiliente frente a situaciones adversas en las 
comunidades transfronterizas de Cañada Bonita, Municipio de 
Cerca La Source, Departamento Centro, Haití. 2ªFase 

100.000,00 € 

08-COD1-00082.1/2021 ONGAWA INGENIERÍA PARA  
EL DESARROLLO HUMANO 

Mejora del acceso a servicios resilientes de agua a través de 
soluciones adaptadas al contexto de escasez hídrica en San 
Lucas, Nicaragua 

82.536,00 € 

08-COD1-00096.7/2021 ONG RESCATE INTERNACIONAL Empoderamiento económico de las mujeres pastoras y 
agropastoras en las comunas de Djélebou, Sahel y Koussané 
mediante la producción, transformación y comercialización de 
alimento para el ganado 

62.295,00 € 

08-COD1-00078.5/2021 FUNDACIÓN INTERED Contribuyendo al derecho a la educación inclusiva, equitativa y 
de calidad de la niñez en situación de vulnerabilidad en el 
municipio de Chinautla, Guatemala 

100.000,00 € 

08-COD1-00056.8/2021 FUNDACIÓN CIDEAL  
DE COOPERACIÓN  
E INVESTIGACIÓN 

"Donde nació la guerra sembramos la Paz". Desarrollo 
productivo e impulso a la sostenibilidad medioambiental para la 
construcción de la paz en Colombia 

99.510,00 € 

08-COD1-00061.5/2021 INICIATIVAS DE COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL PARA  
EL DESARROLLO 

Soberanía Alimentaria y resiliencia frente a la COVID-19 y el 
cambio climático en las comunidades rurales del Corredor Seco 
de Guatemala desde enfoques de género e identidad cultural 

91.223,00 € 

08-COD1-00090.1/2021 FUNDACIÓN ADSIS Restituyendo derechos socio económicos para mujeres indígenas 
andinas y sus familias en la provincia de Cotopaxi, Ecuador 

91.082,00 € 

08-COD1-00064.8/2021 FARMACÉUTICOS MUNDI Promover la reactivación de los sistemas locales de salud y 
protección frente a la violencia facilitando un proceso de 
restitución de los derechos vulnerados de niñas, niños y 
adolescentes en el contexto COVID-19, en la provincia de 
Satipo, Región Junín 

80.290,00 € 

 
 
 
 
 
 

ANEXO II 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO  
Y LA CIUDADANÍA GLOBAL SUBVENCIONADAS 

Nº EXPTE. ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 
SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA 

08-COD1-00002.3/2021 ONGAWA INGENIERÍA PARA EL 
DESARROLLO HUMANO 

Avanzando en la mejora de las capacidades de profesionales 
madrileños en la implementación de los derechos humanos al 
agua y al saneamiento 

9.828,00 € 

08-COD1-00075.2/2021 ASAMBLEA DE COOPERACIÓN 
POR LA PAZ 

Avanzando hacia los ODS en Alcalá de Henares: por una 
educación para el desarrollo sostenible. Fase IV 

10.000,00 € 

08-COD1-00019.3/2021 HELSINKI ESPAÑA - DIMENSION 
HUMANA 

Jóvenes para jóvenes: educando en derechos humanos y 
objetivos de desarrollo sostenible 

10.000,00 € 

08-COD1-00042.2/2021 FUNDACIÓN PROMOCIÓN SOCIAL 
DE LA CULTURA 

Youth MUN Madrid: Jóvenes con visión global y liderazgo 
transformador a través de los ODS 

9.800,00 € 

08-COD1-00014.7/2021 FUNDACION FABRE Fomentar la acción social y la resiliencia post-covid del alumnado 
madrileño, mediante la ejecución de iniciativas #iDeas2030 que 
apoyen los 17 Objetivos de Desarrollo Sostenible 

8.818,00 € 

08-COD1-00001.2/2021 COOPERACIÓN INTERNACIONAL Connecting dots 2030 9.606,00 € 

08-COD1-00040.0/2021 ARQUITECTURA SIN FRONTERAS 
ESPAÑA 

¡TOMA PARTE! Debatimos, proponemos y construimos en 
colectivo 

10.000,00 € 

08-COD1-00079.6/2021 FUNDACIÓN PROCLADE Escapando hacia 2030: Conocer los ODS para lograr un mundo 
más justo y equitativo 

9.182,00 € 

08-COD1-00086.5/2021 MOVIMIENTO POR LA PAZ, EL 
DESARME Y LA LIBERTAD 

XIV Ciclo de Cine por la Paz 6.700,00 € 

08-COD1-00101.5/2021 INICIATIVAS DE COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL PARA EL 
DESARROLLO 

Localización de los ODS en los barrios de Madrid: tejiendo 
redes de cuidados y sostenibilidad en el Distrito de San Blas-
Canillejas 

10.000,00 € 

08-COD1-00010.3/2021 ASOCIACIÓN POR LA PAZ Y EL 
DESARROLLO 

El poder de la voz: podcasts para la valoración de la diversidad 
cultural y el resto por la igualdad de género 

10.000,00 € 

08-COD1-00069.4/2021 FUNDACIÓN VICENTE FERRER El deporte y su contribución a la Agenda 2030, los ODS y sus 
metas en la Comunidad de Madrid 

9.274,00 € 

08-COD1-00063.7/2021 FUNDACIÓN PLAN 
INTERNATIONAL ESPAÑA 

Sensibilizando en Derechos Humanos, protección de la infancia 
y género en emergencias 

6.792,00 € 

 
 



LUNES 10 DE ENERO DE 2022Pág. 110 B.O.C.M. Núm. 7

B
O

C
M

-2
02

20
11

0-
30

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO III 
RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA SUBVENCIONADAS 

Nº EXPTE. ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 
SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA 

08-COD1-00081.0/2021 PROYECTO SOLIDARIO Resueltas las necesidades urgentes de nutrición y WASH de 
160 familias migrantes afectadas por el desastre natural -
inundación- de fecha 04/01/2021 a raíz del exceso de lluvia en 
un contexto de cambio climático y COVID-19, en el Distrito IV 
de Sucre-BOLIVIA 

79.983,00 € 

08-COD1-00020.5/2021 FARMACÉUTICOS MUNDI Fortalecimiento de los servicios de atención primara a la salud -
APS- integrales y sostenibles a la PDI del campo ChamMishko, 
Duhok, y a la población retornada de la provincia de Ninewa, 
con enfoque de género, edad, pertinencia cultural y sin 
discriminación 

80.000,00 € 

08-COD1-00024.0/2021 CÁRITAS ESPAÑOLA Protección, empoderamiento y resiliencia de las mujeres y 
niñas Rohingyas refugiadas en Bangladesh. Fase 2 

80.000,00 € 

08-COD1-00077.4/2021 AIDA - AYUDA INTERCAMBIO Y 
DESARROLLO 

Mejora las condiciones de vida de los menores refugiados 
sirios y libaneses con diversidad funcional y enfermedades 
crónicas en Taanayel, Líbano 

77.320,00 € 

08-COD1-00094.5/2021 FUNDACIÓN WORLD VISION 
INTERNATIONAL 

Protección y asistencia a la infancia y adolescencia víctima de 
violencia en el asentamiento de refugiados de BidiBidi y 
comunidades de acogida con énfasis en las mujeres -Fase 2- 

80.000,00 € 

08-COD1-00033.1/2021 ASOCIACIÓN MADRE CORAJE Prevención y gestión de riesgos en el centro poblado de San 
Juan de Patahuasi ante la COVID-19 y ante los eventos 
climatológicos adversos con involucramiento activo de la mujer 

79.992,00 € 

08-COD1-00038.6/2021 FUNDACIÓN ENTRECULTURAS - 
FE Y ALEGRÍA 

Educación de calidad y asistencia humanitaria para niños y 
niñas refugiados/as sirios/as y sus familias en Bourj Hammoud, 
Líbano 

80.000,00 € 

08-COD1-00053.5/2021 COMISIÓN DE DERECHOS 
HUMANOS HISPANO 
GUATEMALTECA 

Fortalecimiento de capacidades locales para la prevencion, 
mitigación y respuesta a desastres naturales y a la pandemia 
de COVID-19 en el municipio de Jocotan, Chiquimula 

50.000,00 € 

08-COD1-00102.6/2021 BOMBEROS UNIDOS SIN 
FRONTERAS 

Reducción de la vulnerabilidad ante el avance de los grandes 
incendios forestales y la deforestación en la República 
Dominicana, a través del fortalecimiento institucional, la 
capacitación y el equipamiento 

80.000,00 € 

08-COD1-00012.5/2021 ONG RESCATE INTERNACIONAL Alivio del sufrimiento de las personas refugiadas palestinas a 
través de rehabilitación de viviendas, protección de derechos 
de la mujer, y distribución de kits de alimento e higiene, en el 
campamento de refugiados Borj Al Barajneh, Beirut, Líbano 

78.400,00 € 

08-COD1-00044.4/2021 MISIONES SALESIANAS Ayuda de emergencia a personas desplazadas internas por el 
conflicto armado en la región de Tigray. Etiopía 

78.337,00 € 

08-COD1-00073.0/2021 FUNDACIÓN PROCLADE Ayuda de emergencia a las familias de Nazón y Cazale 
afectadas por el agravamiento de la violencia en Haití 

79.639,00 € 

08-COD1-00067.2/2021 ASOCIACIÓN DE APOYO AL 
PUEBLO SIRIO 

Mejorar la habitabilidad básica de 45 familias desplazadas en el 
norte de siria, mediante la construcción de la aldea 
autosuficiente Magrit/Madrid 

53.669,00 € 

 
 
 
 
 

ANEXO IV 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO DENEGADA  
POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 

08-COD1-00039.7/2021 ASOCIACIÓN SOLIDARIDAD 
MÉDICA ESPAÑA 

Asistencia sanitaria y fortalecimiento de las capacidades de las mujeres de la 
selva amazónica boliviana 

08-COD1-00008.0/2021 INSTITUTO SINDICAL DE 
COOPERACIÓN AL DESARROLLO 

Mejorada la Capacidad Profesional y las Condiciones Laborales de 50 Mujeres Docente 
empíricas de preescolares comunitarios en el Departamento de Madriz, Nicaragua 

08-COD1-00045.5/2021 CÁRITAS ESPAÑOLA Acceso al ejercicio efectivo del derecho a la alimentación, mejorando los medios 
de vida y prevención y detección precoz del COVID19 en las comunidades de 
Baptiste y Totoye, Haití 

08-COD1-00076.3/2021 FUNDACIÓN PROCLADE CRE-SER: Estrategia de aprendizaje significativo para la vida segura en 3 
comunidades con alto impacto por crisis de larga duración y desastres en 
Colombia, Bolívar y Chocó 

08-COD1-00072.8/2021 FUNDACIÓN FABRETTO Fortalecido el derecho a la educación gratuita, equitativa y de calidad de niños de 
comunidades rurales desfavorecidas del Corredor Seco de Nicaragua potenciando 
el uso accesible de las TIC y protegiendo la equidad de género y salud integral 
frente al COVID 

08-COD1-00070.6/2021 FUNDACIÓN CONCORDIA Y 
LIBERTAD 

Promover la protección de ecosistemas y reducir la contaminación del agua -uso productivo 
y doméstico-, como medidas integrales para apoyar la construcción de comunidades 
medioambientalmente sostenibles en el departamento de Boyacá, Colombia 

08-COD1-00097.8/2021 SOLIDARIDAD EDUCACIÓN Y 
DESARROLLO 

Dinamización de la Política de Protección de la Infancia de la Fundación Huellas 

08-COD1-00059.2/2021 ASOCIACIÓN DE INVESTIGACIÓN 
Y ESPECIALIZACIÓN SOBRE 
TEMAS IBEROAMERICANOS 

Contribuir a la reducción de la desigualdad, pobreza y violencia de género 
agudizadas por el COVID-19 en tres municipios de la Costa Sur de Guatemala con 
enfoques de género y basado en Derechos Humanos 

08-COD1-00031.8/2021 ECOSOL-SORD Promoción del derecho al agua segura y la alimentación familiar el marco de la 
Pandemia COVID-19, desde un enfoque comunitario de la cultura Q’eqchí 



LUNES 10 DE ENERO DE 2022B.O.C.M. Núm. 7 Pág. 111

B
O

C
M

-2
02

20
11

0-
30

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 

08-COD1-00025.1/2021 INSTITUTO DE COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL Y DESARROLLO 
MUNICIPAL 

Promover los derechos de las victimas a través del fortalecimiento de una Ruta 
integral de Trabajo con los Municipios de Villavicencio y su inserción en proyectos 
productivos de desarrollo sustentable que generen condiciones de vida dignas 

08-COD1-00016.0/2021 COMISIÓN DE DERECHOS 
HUMANOS HISPANO 
GUATEMALTECA 

Garantizado el derecho a una atención integral inclusiva con enfoque de género a 
niños, niñas y adolescentes con discapacidad en el municipio de San Miguel. Fase 
I 

08-COD1-00066.1/2021 FUNDACIÓN ONCE PARA LA 
SOLIDARIDAD CON PERSONAS 
CIEGAS DE AMÉRICA LATINA 

Co-Labora, fomentando la formación inclusiva y el trabajo decente para promover 
medios de vida equitativos entre las personas con discapacidad en Nicaragua 

08-COD1-00092.3/2021 ENRAÍZA DERECHOS Hacia un desarrollo sostenible con enfoque de género para una recuperación post 
COVID en la zona periurbana de Dakar 

08-COD1-00005.6/2021 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
FÍSICA Y ORGÁNICA 

Avanzando hacia una protección social inclusiva de las Personas con 
Discapacidad ante crisis sistémicas y la pandemia COVID-19 

08-COD1-00093.4/2021 FUNDACIÓN VOCES PARA LA 
CONCIENCIA Y EL DESARROLLO 

Empoderamiento de la mujer en situación de extrema vulnerabilidad, en el 
contexto del COVID-19, en las zonas periurbanas de Ouélessebougou y Kalaban 
Coró -Malí-, desde enfoque de género, derechos humanos y protección del 
medioambiente 

08-COD1-00037.5/2021 REMAR ESPAÑA Peces contra el Hambre: fortaleciendo la seguridad alimentaria y estructura 
económica rural de mujeres en Región de Koulikoro. Mali 

08-COD1-00060.4/2021 FUNDACIÓN COPADE, 
COMERCIO PARA EL 
DESARROLLO 

Promoviendo las capacidades para el manejo y la comercialización del bambú 
como eje de reactivación económica PostCOVID-19 en la cuenca media del Río 
Portoviejo, Ecuador 

08-COD1-00054.6/2021 ASOCIACIÓN AMAP - 
ASOCIACIÓN MUNDIAL AYUDA 
PUEBLOS NECESITADOS 

Reforzando el acceso a los derechos a la salud y a la alimentación adecuada y 
sostenible de la población vulnerable de etnia kaqchikel de Pamanzana/Vista 
Bella, con atención a niñ@s y mujeres embarazadas, fortaleciendo sus derechos 
de participación 

08-COD1-00098.0/2021 ALDEAS INFANTILES SOS DE 
ESPAÑA 

Derechos sexuales y derechos reproductivos como factor protector ante la 
violencia de género que viven adolescentes 

08-COD1-00051.3/2021 SOLIDARIDAD PARA EL 
DESARROLLO Y LA PAZ 

Lakou FV. Electrificación fotovoltaica de la comunidad de Doudouche. FASE II 

08-COD1-00043.3/2021 ACULCO ASOCIACION 
SOCIOCULTURAL Y DE 
COOPERACION 

Mujeres productoras de paz: comercializando esperanza, consolidando procesos 
productivos y fortaleciendo el papel de la mujer en el contexto del postconflicto 
colombiano y la pandemia mundial, desde la zona de Riosucio, Caldas 

08-COD1-00006.7/2021 ASOCIACIÓN NUEVOS CAMINOS Contribuir al derecho a viviendas y servicios básicos adecuados a través de la 
reparación de viviendas en Sabana Yegua y sus comunidades rurales 

08-COD1-00080.8/2021 FUNDACIÓN CODESPA Promoviendo el empleo decente de las mujeres, la igualdad de género y el acceso a 
una alimentación sana y nutritiva, de 120 familias en 05 distritos de Ayacucho–Perú 

08-COD1-00089.8/2021 FUNDACIÓN CONCORDIA 
SOLIDARIA 

Programa de educación para la prevención del COVID-19 y enfermedades de 
transmisión sexual -ETS, VIH /SIDA- para los estudiantes de Politécnico P. 
Joaquim Rosselló 

08-COD1-00035.3/2021 FUNDACIÓN ENTRECULTURAS - 
FE Y ALEGRÍA 

Me quiero formar: educación intercultural e integral dirigida a mujeres jóvenes y 
adultas de barrios urbanos marginales del municipio de Sucre 

08-COD1-00015.8/2021 FUNDACION AYUDA SOLIDARIA 
HIJAS DE JESUS 

Erradicando la desnutrición en niños y mujeres embarazas de las comunidades 
del Valle de Elías Piña, República Dominicana 

08-COD1-00057.0/2021 FUNDACIÓN PRODEIN Implementación de un Banco de Sangre y del servicio de Reanimación en un 
Hospital Benéfico en Cuzco, Perú 

08-COD1-00013.6/2021 ASOCIACIÓN CHELONIA Mejora de las condiciones de vida de los habitantes del municipio de San José de 
Chiquitos -Bolivia- mediante turismo responsable, seguridad alimentaria y 
empoderamiento de la mujer, por una recuperación socioeconómica post COVID-
19 más sostenible y justa 

08-COD1-00085.4/2021 MISIONES SALESIANAS Acompañando a jóvenes de Guayaquil a construir un futuro digno 

08-COD1-00062.6/2021 FUNDACIÓN PADRE ARRUPE Formación integral y de calidad a niñas de Soyapango en riesgo de exclusión 
social. Becas de educación completas con perspectiva de género 

 
 
 
 

ANEXO V 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL 
DENEGADA POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 

Nº EXPTE. ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 

08-COD1-00030.7/2021 ACULCO ASOCIACION 
SOCIOCULTURAL Y DE 
COOPERACION  

Madrid, ciudad solidaria y espacio para la convivencia intercultural 

 
 
 



LUNES 10 DE ENERO DE 2022Pág. 112 B.O.C.M. Núm. 7

B
O

C
M

-2
02

20
11

0-
30

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO VI 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA DENEGADA POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 

Nº EXPTE. ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 

08-COD1-00088.7/2021 ASAMBLEA DE COOPERACIÓN 
POR LA PAZ 

Fase II en la protección integral de los derechos y la dignidad de la población de 7 
barrios del Municipio los Bajos de Haina, provincia San Cristóbal, afectados por el 
COVID-19, con enfoque de género y reducción de riesgos y desastres 

08-COD1-00049.0/2021 ARCORES ESPAÑA  Unidos con Venezuela: Protección de los derechos y la dignidad de la población 
en situación de vulnerabilidad extrema y afectada por la COVID-19 

08-COD1-00028.4/2021 ASOCIACIÓN POR LA PAZ Y EL 
DESARROLLO 

Desde la familia: Apoyo alimentario de urgencia a 8 comunidades rurales del 
municipio de Santiago de Cuba a través de componentes agrícolas y avícolas 

08-COD1-00065.0/2021 FUNDACIÓN MADRESELVA  Material sanitario de emergencia para el Hospital Kidane Mihret en Adwa en la 
región en conflicto de Tigray, Etiopía 

08-COD1-00055.7/2021 POZOS SIN FRONTERAS  Abastecimiento de agua potable para 453 familias desplazadas y retornadas muy 
vulnerables de la comunidad de Los Laureles, Guasdualito, en el Estado de 
Apure, Venezuela 

08-COD1-00018.2/2021 CRUZ ROJA ESPAÑOLA  Apoyo a la Prevención, detección y tratamiento de la transmisión de la 
enfermedad por COVID-19 en zonas y grupos vulnerables del departamento de 
Managua. Nicaragua 

 
 
 

 

ANEXO VII 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO, PROYECTO DE EDUCACIÓN 
PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL Y PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA DENEGADA POR NO HABER ALCANZADO 

LA PUNTUACIÓN MÍNIMA PREVISTA EN EL ARTÍCULO 24.4 DE LA ORDEN 1523/2017.  

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO Modalidad 

08-COD1-00021.6/2021 FUNDACIÓN REAL MADRID  Programa de Escuelas socio deportivas de fútbol y 
baloncesto en valores en Centros de Acogida y en 
Centros de Internamiento de menores en la Comunidad 
de Madrid 

Educación para el 
desarrollo y ciudadanía 
global 

 
 
 
 

ANEXO VIII 

RELACIÓN DE ENTIDADES A LAS QUE SE CONSIDERA DESISTIDAS DE LA SOLICITUD FORMULADA PARA PROYECTO DE 
COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO, PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL Y PROYECTO 

DE ACCIÓN HUMANITARIA  

Nº EXPTE. ENTIDAD TÍTULO PROYECTO Modalidad 

08-COD1-00003.4/2021 FUNDACIÓN KIRIRA  Protección de niñas y adolescentes Pokot frente a la 
Mutilación Genital Femenina y otras vulneraciones de sus 
derechos en el distrito de Churo (Kenia), en un contexto de 
pandemia por COVID-19 

Acción humanitaria 

08-COD1-00022.7/2021 FUNDACIÓN REAL MADRID  Personas Sin Hogar Acción humanitaria 

 
 
 

 

ANEXO IX 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO, PROYECTOS  
DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL Y PROYECTOS DE ACCIÓN HUMANITARIA EXCLUIDAS 

 
COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO 
 

Nº EXPTE. ENTIDAD (Proyecto) CAUSA DE EXCLUSIÓN 

08-COD1-00017.1/2021 FUNDACIÓN PSICOLOGÍA SIN FRONTERAS 
(Red atención psicológica internacional sin fronteras) 

Artículo 33.1.f), en relación con el artículo 10.1.d), ambos de la 
Orden 1523/2017, de 26 de septiembre (ausencia de inscripción 
en registro AECID). 

08-COD1-00100.4/2021 FUNDACIÓN ONG RESCATE INTERNACIONAL 
(Empoderamiento económico de las mujeres pastoras 
y agropastoras en las comunas de Djélebou, Sahel y 
Koussané, mediante la producción, transformación y 
comercialización de alimento para ganado) 

Artículo 33.1.f), en relación con el artículo 29.1), ambos de la 
Orden 1523/2017, de 26 de septiembre y dispongo décimo de la 
Orden 1193/2021, de convocatoria, de 16 de julio (presentación 
de más de una solicitud para cada tipo de proyecto 
subvencionable). 

 
EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y CIUDADANÍA GLOBAL (No hay) 
 
ACCIÓN HUMANITARIA  

 

Nº EXPTE ENTIDAD (Proyecto) CAUSA DE EXCLUSIÓN 

08-COD1-00103.7/2021 BOMBEROS UNIDOS SIN FRONTERAS 
(Reducción de la vulnerabilidad ante el avance de los 
grandes incendios forestales y la deforestación en la 
República Dominicana, a través del fortalecimiento 
institucional, la capacitación y el equipamiento) 

Artículo 33.1.f), en relación con el artículo 29.1), ambos de la 
Orden 1523/2017, de 26 de septiembre y dispongo décimo de la 
Orden 1193/2021, de convocatoria, de 16 de julio (presentación 
de más de una solicitud para cada tipo de proyecto 
subvencionable). 

(03/35.029/21)


		2022-01-10T07:41:46+0100




